（二十六）所得税的会计处理方法

采用资产负债表债务法。

（二十七）会计政策、会计估计变更和差错更正

1.会计政策变更

（1）根据国家有关法律、行政法规或国家统一的会计制度等要求进行变更；

（2）能够提供更可靠、更相关的会计信息。公司会计政策、会计估计变更经公司总经理

西安曲江文化控股有限公司   2023年财务报表附注

41

办公会议审议通过后执行。

2.会计政策、会计估计变更和差错更正的会计处理方法

（1）会计政策变更采用追溯调整法；

（2）会计估计变更采用未来适用法；

（3）差错更正采用追溯重述法。

（二十八）或有事项的财务处理

1.或有事项的确认，过去的交易或者事项形成的，其结果须由某些未来事项的发生或不

发生才能决定的不确定事项。通常包括未决诉讼或仲裁、债务担保、产品质量保证（含产品

安全保证）、承诺、亏损合同、重组义务、环境污染整治等。

2.或有资产不确认为资产，但或有资产很可能会给公司带来经济利益时，则在会计报表

附注中披露，披露或有资产的形成原因、预期对公司产生的财务影响等。

3.或有负债不确认为负债（预计负债除外），公司需披露或有负债情况如下（不包括极

小可能导致经济利益流出企业的或有负债）。

（1）或有负债的种类及其形成原因，包括已贴现商业承兑汇票、未决诉讼、未决仲裁、

对外提供担保等形成的或有负债。

（2）经济利益流出不确定性的说明。

（3）或有负债预计产生的财务影响，以及获得补偿的可能性；无法预计的，说明其原

因。

五、会计政策、会计估计变更及前期差错更正

（一）重要会计政策变更

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》，规定了“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。同时，《企业会计

准则解释第 16 号》要求：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行。

公司按照财政部发布的《企业会计准则解释第 16号》进行会计政策变更。

（二）会计估计变更

报告期内，本公司无会计估计变更事项。

（三）前期差错更正

报告期内，本公司无前期差错更正事项。

西安曲江文化控股有限公司   2023年财务报表附注

42

（四）会计政策变更对母公司报表期初数无影响，对合并报表的期初数影响如下：

项目 期初/上期调整前
同一控制企业合

并调整
会计政策变更调整 期初/上期调整后

货币资金 7,528,996,377.74 6,656,041.66  7,535,652,419.40

其他应收款 57,945,844,827.36 3,140,314.48  57,948,985,141.84

存货 48,037,238,759.43 106.00  48,037,238,865.43

其他流动资

产
1,687,860,509.31 20,537.54  1,687,881,046.85

投资性房地

产
9,955,936,450.57 44,886,843.05  10,000,823,293.62

固定资产 16,132,705,641.87 2,994,753.54  16,135,700,395.41

长期待摊费

用
764,869,044.67 232,335.78  765,101,380.45

递延所得税

资产
1,406,970,550.09 35,208.89 61,152,782.28 1,468,158,541.26

应付账款 16,294,308,787.84 403,559.74  16,294,712,347.58

预收款项 118,783,035.56 66,000.00  118,849,035.56

应付职工薪

酬
317,195,741.35 3,350,464.78  320,546,206.13

应交税费 2,579,590,057.17 312,130.97  2,579,902,188.14

其他应付款 39,990,628,444.27 15,081,154.84  40,005,709,599.11

长期应付职

工薪酬
365,884,514.63 12,751,315.00  378,635,829.63

递延所得税

负债
1,959,440,945.29 6,732,622.79 52,926,624.55 2,019,100,192.63

资本公积 10,983,016,622.60 36,804,431.61  11,019,821,054.21

未分配利润 758,107,891.67 -17,535,538.79 6,903,155.46 747,475,508.34

少数股东权

益
8,293,991,487.08  1,323,002.27 8,295,314,489.35

营业收入 24,118,643,500.72 3,554,298.76  24,122,197,799.48

营业成本 19,036,951,778.14 470,677.32  19,037,422,455.46

税金及附加 668,137,944.93 212,442.73  668,350,387.66

销售费用 1,693,935,135.54 92,027.10  1,694,027,162.64

管理费用 1,725,767,766.01 20,629,756.32  1,746,397,522.33

财务费用 2,002,707,284.26 32,095.51  2,002,739,379.77

加：其他收

益
273,581,979.94 164,787.10  273,746,767.04

信用减值损

失
-433,542,923.08 -11,320,674.02  -444,863,597.10

营业外收入 693,990,211.12 67,810.41  694,058,021.53

营业外支出 46,911,930.61 3.26  46,911,933.87

所得税费用 683,482,490.88 6,697,413.90 -4,473,349.83 685,706,554.95

少数股东损

益
43,994,662.10  807,218.45 44,801,880.55

六、税项

（一）增值税

报告期内一般纳税人执行 13%、9%、6%的税率（简易征收执行 5%、3%的简易征收率），

西安曲江文化控股有限公司   2023年财务报表附注

43

小规模纳税人执行 3%的税率。

（二）城市维护建设税

按应缴纳增值税的 5%、7%计征。

（三）教育费附加

按应缴纳增值税的 3%计征；地方教育费附加按应缴纳增值税的 2%计征。

（四）企业所得税

1.公司部分下属子公司2023年度符合享受西部大开发企业所得税优惠政策的优惠事项，

本期减按15%税率征收企业所得税。

2.除特别说明外，纳入合并范围其他企业在报告期内执行25%企业所得税税率。

西
安
曲

江
文

化
控

股
有
限
公
司